

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人林秀成、主管会计工作负责人林志强及会计机构负责人（会计主管人员）黄智俊保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	17,205,698,810.09	17,016,631,715.20	1.11
归属于上市公司股东的净资产	12,040,161,773.01	11,319,486,289.30	6.37
年初至报告期末（1-9月）		年初至上年报告期末（1-9月）	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	1,372,300,171.25	194,246,126.63	606.47
年初至报告期末（1-9月）		年初至上年报告期末（1-9月）	比上年同期增减(%)
营业收入	3,601,621,260.69	3,478,038,949.67	3.55
归属于上市公司股东的净利润	1,446,658,409.71	1,049,710,264.21	37.82
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	1,077,231,944.60	827,479,683.25	30.18
加权平均净资产收益率(%)	12.01	10.12	增加1.89个百分点
基本每股收益(元/股)	0.60	0.60	0.44
稀释每股收益(元/股)	0.60	0.44	36.36

目前，公司募投项目厦门三安光电有限公司购置的MOCVD设备已到40台腔（折算成2英寸54片机，相当于80台），报告期内，实际贡献有效产能的设备约4台腔，剩余设备产能随着调试逐步加快，将在未来得到释放，并体现经营效益。另，公司控股子公司厦门三安集成电路有限公司预计将在11月送样给客户验证，后期将逐步释放产能。

公司主要从事Ⅲ-V族化合物半导体材料的研究与应用，着重以碳化硅、砷化镓、氮化镓、蓝宝石等半导体新材料所涉及主业做大做强。LED业务随着技术迅速发展，成本快速下降，发展到现阶段，产业整合速度明显加快，集中度将进一步提高。基于公司整体业务现状，在保证公司核心利益并顺利完成公司年度经营计划的同时，为达到公司近期的规划目标，实现公司战略布局，公司将主动进行策略调整，为公司后续快速发展夯实基础。

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额（7-9月）	年初至报告期末金额（1-9月）	说明
非流动资产处置损益	-1,311,324.20	-1,309,063.17	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	225,631,493.04	520,314,072.48	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益			
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			
债务重组损益			
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益			
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回			
对外委托贷款取得的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响			
受托经营取得的托管费收入			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	988,871.46	1,489,700.31	
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
所得税影响额	-50,426,641.13	-111,681,144.06	
少数股东权益影响额（税后）	-11,100.16	-39,397,100.45	
合计	174,751,299.03	369,426,465.11	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

公司代码：600703

公司简称：三安光电

三安光电股份有限公司

2015 第三季度报告

致：

15、其他综合收益期末余额较年初余额减少，主要系欧元公允价值变动所致。

科目	2015年1-9月	2014年1-9月	增减变动比例
营业税金及附加	28,479,603.83	10,954,627.92	159.98%
财务费用	35,658,064.39	106,702,189.94	-68.27%
资产减值损失	10,015,465.91	1,367,224.03	750.06%
投资收益	2,737,189.26	-4,284,279.92	163.89%
营业外收入	522,607,687.28	277,798,412.04	88.12%
营业外支出	2,102,977.66	12,201,968.32	-82.77%

- 1、营业税金及附加本期发生额较上年同期增加，主要系本期收入增长导致应缴纳税费计缴基数增加；
- 2、财务费用本期发生额较上年同期减少，主要系银行贷款利息支出减少、外币汇兑损益影响所致；
- 3、资产减值损失本期发生额较上年同期增加，主要系报告期末减值准备增加所致；
- 4、投资收益本期发生额较上年同期增加，主要系联营企业净利润发生变化所致；
- 5、营业外收入本期发生额较上年同期增加，主要系与收益相关的政府补贴增加所致；
- 6、营业外支出本期发生额较上年同期减少，主要系非流动资产处置损失减少所致。

科目	2015年1-9月	2014年1-9月	增减变动比例
销售商品、提供劳务收到的现金	2,833,240,412.29	2,147,157,433.28	31.9%
收到的税费返还	20,146,465.43	99,723,564.32	-79.80%
收到其他与经营活动有关的现金	458,788,102.99	128,706,061.30	266.46%
收到其他与投资活动有关的现金	24,768,000.00	75,424,400.00	-67.16%
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	2,229,180,864.59	985,006,963.03	126.31%
吸收投资收到的现金	87,500,000.00	3,327,089,931.11	-97.37%
取得借款收到的现金	643,995,400.00	2,003,150,000.00	-67.85%

- 1、销售商品、提供劳务收到的现金比上年同期增加，主要系销售收入增加及货款回笼增加所致；
- 2、收到的税费返还比上年同期减少，主要系出口退税减少所致；
- 3、收到其他与经营活动有关的现金比上年同期增加，主要系收到与收益相关的政府补贴增加所致；
- 4、收到其他与投资活动有关的现金比上年同期减少，主要系报告期收到与资产相关的政府补助减少所致；
- 5、购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金比上年同期增加，主要系报告期项目前期建设投入大幅增加所致；
- 6、吸收投资收到的现金比上年同期减少，主要系上年同期收到项目募集资金所致；
- 7、取得借款收到的现金比上年同期减少，主要系本期银行借款减少所致。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

经公司第八届董事会第十三次会议决议，决定向包括公司实际控制人林秀成先生控制的福建三安集团有限公司在内的不超过10名特定对象，非公开发行不超过23,522万股股份，募集资金总额不超过390,000万元，依次用于厦门LED产业化（二期）项目和通讯微电子产品（一期）项目（该事项具体内容详见公司于2015年3月24日公告刊登在《上海证券报》、《证券时报》、《中国证券报》及上海证券交易网站）。

经公司第八届董事会第十四次会议、第十七次会议决议和公司2015年第一次、第二次临时股东大会决议及股东大会授权实施公司2014年度利润分配调整发行底价和发行数量，公司2015年非公开发行股票募投事项确定为：决定不低于22.10元/股向符合证监会规定的不超过10名投资者非公开发行股份不超过15,882.35万股（合15,882.35万股）募集资金总额不超过351,000万元，投入厦门LED产业化（二期）项目和通讯微电子产品（一期）项目该事项具体内容详见公司于2015年4月11日、2015年4月28日、2015年6月2日、2015年6月19日、2015年6月27日公告刊登在《上海证券报》、《证券时报》、《中国证券报》及上海证券交易网站）。

目前，公司2015年非公开发行A股股票申请已获得中国证券监督管理委员会于2015年7月1日召开的发行审核委员会审核通过，核准正式文件已收到，公司董事会将与保荐机构（主承销商）协商择机启动发行程序。

3.3 公司及持股5%以上的股东承诺事项履行情况

√适用 □不适用

公司2014年1月28日实施完成了2013年度非公开发行股份募集资金投资新建产线事项。其中福建三安集团有限公司以现金方式认购了15,137,614股，占非公开发行股票总数的10%。根据中国证券监督管理委员会的有关规定，福建三安集团有限公司本次认购的股份自本次发行结束之日起，36个月内不得转让。目前，福建三安集团有限公司认购的本次非公开发行的股份处于限售状态。

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生发生重大变动的警示及原因说明

□适用 √不适用

公司名称 三安光电股份有限公司
法定代表人 林秀成
日期 2015年10月27日

证券代码：600703

股票简称：三安光电

编号：临2015-063

三安光电股份有限公司 第八届董事会第二十一次会议决议公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

三安光电股份有限公司第八届董事会第二十一次会议于2015年10月27日上午9点以通讯表决方式召开，会议应到董事7人，实到董事7人，会议由公司董事长林秀成先生主持，符合《公司法》和《公司章程》的有关规定。会议审议事项及表决情况如下：

- 一、审议通过公司2015年第三季度报告正文和全文的议案；
表决结果：7票赞成 0票反对 0票弃权
- 二、审议通过了公司以自有货币资金1.8亿元增资芜湖安瑞光电有限公司的议案。具体内容详见同日披露的公司《关于对全资子公司增资的公告》
表决结果：7票赞成 0票反对 0票弃权

特此公告。

三安光电股份有限公司董事会
二〇一五年十月二十八日

证券代码：600703

股票简称：三安光电

编号：临2015-064

三安光电股份有限公司 第八届监事会第十三次会议决议公告

本公司监事会及全体监事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

三安光电股份有限公司第八届监事会第十三次会议于2015年10月27日上午10点30分在公司三楼会议室召开，会议应到监事3人，实到监事3人，会议由监事会主席方崇品先生主持，符合《公司法》和《公司章程》的有关规定。会议审议通过了公司2015年第三季度报告正文和全文的议案。

有关《证券法》和《季度报告的内容与格式》的有关要求，我们对公司编制的2015年第三季度报告进行了认真审核，并发表如下意见：

- 1、公司2015年第三季度报告的内容与格式符合中国证监会和交易所的各项规定，能客观公正、真实可靠地反映公司经营成果和财务状况；2015年第三季度报告所披露的信息真实、完整，并承诺不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。
- 2、未发现参与公司2015年第三季度报告编制工作人员和其他人员有违反保密规定的行为。

表决结果：3票赞成 0票反对 0票弃权
特此公告。

三安光电股份有限公司监事会
二〇一五年十月二十八日

证券代码：600703

股票简称：三安光电

编号：临2015-065

三安光电股份有限公司 关于对全资子公司增资的公告

本公司监事会及全体监事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

●投资标的名称：芜湖安瑞光电有限公司（以下简称“芜湖安瑞”），为公司全资子公司。

●投资金额：公司以自有货币资金1.80亿元对芜湖安瑞进行增资。
一、对外投资基本情况
芜湖安瑞业务发展迅速，生产的汽车灯业务已获得多款汽车厂商认证通过，并且潜在客户（承认认证）市场需求很大。为保证芜湖安瑞业务的正常拓展，尽快占领市场，经公司董事会研究，决定以自有货币资金1.80亿元人民币对芜湖安瑞增资，增资后的芜湖安瑞注册资本为2,600万元。

公司此次对芜湖安瑞增资事项已经公司2015年10月27日召开的第八届董事会第二十一次会议审议通过，按照《公司章程》的规定，无需经过公司股东大会批准，不涉及关联交易。

二、对外投资标的的基本情况
全资子公司名称：芜湖安瑞光电有限公司；
注册资本：人民币8,000万元；
注册地址：安徽省芜湖市经济技术开发区凤鸣湖北路11号；
企业类型：有限责任公司；
经营范围：LED封装、LED应用，汽车照明灯具，后视镜，锁具，清洗器，其他应用领域各种汽车零部件等产品的设计、生产、销售及相关服务，汽车电子、金属件、注塑件、橡胶件、包装物、模具的设计、生产、销售、技术咨询与服务，自营和代理各类商品和技术的进出口业务，但国家限定和禁止经营的商品和技术除外。

三、对外投资对上市公司的影响
芜湖安瑞为本公司全资子公司，本次增资是根据其业务发展状况和未来发展规划进行合理布局，有利于芜湖安瑞业务迅速发展，扩大市占率，提升公司经营业绩。
四、备查文件目录
公司第八届董事会第二十一次会议决议。

三安光电股份有限公司
二〇一五年十月二十八日

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员应当保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 未出席董事情况

未出席董事姓名	未出席董事职务	未出席原因的说明	被委托人姓名
苏娟	独立董事	期间工作	张帆
董信	董事	期间工作	董文强

- 1.3 公司负责人谢文坚、主管会计工作负责人谢文坚及会计机构负责人（会计主管人员）黄健保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	6,588,369,371.94	5,533,633,656.92	19.24
归属于上市公司股东的净资产	4,346,577,496.82	3,804,904,626.49	14.24
年初至报告期末（1-9月）		年初至上年报告期末（1-9月）	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	394,937,757.08	889,948,047.78	-56.12
年初至报告期末（1-9月）		年初至上年报告期末（1-9月）	比上年同期增减(%)
营业收入	4,617,561,262.08	4,168,265,723.09	10.78
归属于上市公司股东的净利润	790,438,921.28	728,087,770.6	8.56
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	760,751,080.33	719,283,683.42	5.77
加权平均净资产收益率(%)	19.41	21.67	减少2.26个百分点
基本每股收益(元/股)	1.18	1.08	9.26
稀释每股收益(元/股)	1.18	1.08	9.26

非经常性损益项目和金额
√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额（7-9月）	年初至报告期末金额（1-9月）	说明
非流动资产处置损益	6,023,602.36	8,135,009.82	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	5,107,749.25	21,453,481.18	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益			

公司代码：600315

公司简称：上海家化

上海家化联合股份有限公司

2015 第三季度报告

股无限售条件股东持股情况表

□适用 √不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因
√适用 □不适用

会计报表项目	期末数/本期数	期初数/上年同期数	变动比例（%）	情况说明
货币资金	1,670,061,607.74	2,633,560,561.48	-36.56	主要为本期增加理财收入所致
应收票据	48,867,212.82	12,663,861.80	286.00	销售旺季新增票据应收票据
应收账款	838,064,080.52	530,096,698.44	56.10	销售旺季新增票据应收票据
预收款项	175,880,868.25	21,201,480.51	729.63	主要为青浦基地迁建项目预付款
其他应收款	45,739,232.80	24,967,170.74	83.27	主要为计提逾期利息增加及支付特殊奖励金所致
存货	703,283,294.43	524,448,318.06	34.10	主要为特定产品备货增加所致
划分为持有待售的资产	732,967,396.09	-	-	对江阴天江药业有限公司的股权转让条件满足，账面金额结转持有待售
其他流动资产	1,334,196,134.26	516,266,593.34	158.42	一年内到期的理财产品增加所致
可供出售金融资产	93,000,000.00	64,500,000.00	44.19	持有的国泰君安股份公允价值变动所致
长期股权投资	115,560,201.05	703,762,772.44	-83.58	对江阴天江药业有限公司的股权转让条件满足，账面金额结转持有待售
在建工程	84,446,275.33	28,548,849.52	195.80	主要为青浦基地迁建项目投入所致
其他非流动资产	309,390,000.00	-	-	手持尚未办结的青浦基地迁建项目用地以及超过一年的定期存款
应付账款	667,358,433.25	495,068,514.02	34.80	采购增加所致
应付利息	1,367,760.00	14,300,292.00	-90.44	限制性股票股利于本期摊销支付
递延收益	337,132,321.57	76,884,331.89	344.27	主要为本期获得拆迁补偿款所致
递延所得税负债	88,552,460.83	54,806,208.76	62.17	主要为天江股权转让计税计提递延所得税负债所致
库存股	45,706,225.00	125,831,880.00	-63.61	2012年股权激励计划限制性股票于本期回购及2015年股权激励计划限制性股票回购
其他综合收益	34,883,129.96	1,764,554.80	1,877.45	主要为可供出售金融资产公允价值变动所致
少数股东权益	-	301,834.08	-100.00	非全资子公司于本期注销
财务费用	-37,302,243.57	-17,433,615.38	113.97	本期利息增加所致
资产减值损失	24,969,562.37	17,201,522.67	45.15	主要是应收账款增加所致
营业外收入	30,166,614.05	11,990,259.92	151.59	主要是政府补助增加所致
少数股东损益	1,058.49	9,729,802.55	-99.89	主要是处置非全资子公司股权所致
其他综合收益	33,128,575.16	7,528,320.35	340.05	主要为天江股权转让计税计提递延所得税负债所致
支付赔款以及为职工支付的现金	473,911,479.46	299,476,968.80	58.26	本期薪金增加所致
收到投资收益收到的现金	1,312,046,660.30	423,500,000.00	209.81	两期均收到理财本金
取得投资收益收到的现金	17,125,733.48	29,223,439.06	-41.40	主要为上期收到参股企业分红款所致
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	14,177,440.85	1,527,157.81	828.35	本期处置固定资产收入增加
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	11,395,453.51	4,369,223.17	160.81	两期均为处置子公司收到的现金净额
收到其他与投资活动有关的现金	367,809,450.00	-	-	主要为本期收到的青浦基地迁建项目补偿款
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	443,441,363.87	74,120,334.99	498.27	主要为本期青浦基地迁建项目投入所致
支付现金	2,889,080,100.00	264,734,805.74	983.76	主要是本期银行理财产品投入及6个月以上定期存款增加所致
支付其他与投资活动有关的现金	20,940,000.00	-	-	本期支付土地保证金
吸收投资收到的现金	31,642,000.00	-	-	本期收到的限制性股票资本金
支付其他与筹资活动有关的现金	6,229,905.00	16,279,893.87	-61.73	本期主要为回购股份支付的现金，上期主要为发放子公司货币资金期末余额
汇率变动对现金及现金等价物的影响	178,867.06	-8,576.68	-2,185.51	汇率变动影响所致

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明